
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  135 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID – 19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E 

DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE. 

ART. 53, COMMA 1 DEL D.L. 73/2021. APPROVAZIONE BANDO, MODULISTICA 

E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTIQUATTRO  del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di 
Previsione ed DUPS 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comnale n. 19 del 28 luglio 2021 si approvava 

Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 settembre 2021, immediatamente 
eseguibile, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

 



• Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;  

• Visto in particolare, l’articolo 53, comma 1, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, che 
istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per 
l’anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  

• Dato atto che, ai sensi del menzionato comma 1 dell’articolo 53, il fondo deve essere ripartito 
tra i Comuni, sulla base dei criteri ivi analiticamente indicati alle lettere a), b) e c), con 
decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;  

• Visto il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze 
in data 24 giugno 2021;  

• Visto l’indirizzo fornito a questo ufficio con la Deliberazione di Giunta n. 41 in data 15 
settembre 2021 in cui, fra l’altro, è stato previso in euro 700,00 il beneficio massimo 
erogabile;  

• Dato atto che il Comune di Villette è destinatario dell’importo di euro 5.245,60=;  

• Preso atto della nota pervenuta dal CISS Ossola in data 24 agosto 2021, prot. 7490 
(protocollo del Comune di Villette in data 25 agosto 2021 n. 2838) nel quale è prevista una 
bozza di bando per l’assegnazione delle misure di sostegno suddette e gestione delle 
valutazioni e delle graduatorie in capo al CISS Ossola, Ente deputato alla gestione dei servizi 
sociali in forza di convenzione con il Comune di Villette; 

• Ritenuto di approvare il Bando e la Modulistica predisposte dal CISS Ossola e di assumere 
contestuale impegno di spesa per il citato importo di euro 5.245,60=; 

• Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 267/00 e smi;  

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente; 

• Visti gli articoli 183 e  184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

DETERMINA 

1. Di approvare l’”avviso per l’attivazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche – 
art. 53 D.L. n.73 del 25/05/2021” 

2. Di approvare il “modello di domanda per l’attivazione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche – art. 53 D.L. n.73 del 25/05/2021”; 

3. Di assumere impegno di spesa di euro 5.245,60= all’intervento codice 12.05-1 del bilancio per 
il corrente esercizio finanziario, dove è presente sufficiente disponibilità; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

 
**************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 265  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 22 ottobre 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 24 settembre 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 22 ottobre 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 


